## 知っちゅう? 備えちゅう? 土砂災害まんがコンテスト

# 募集 要項

#### 1. 開催の目的

高知県は、全国有数の多雨地帯であり、山地が多く平坦な土地が少ないことなど、土砂災害(がけ崩れ、土石流、地すべり等)が発生しやすい地域です。加えて、近年では気候変動の影響で豪雨の発生頻度やその激しさは増しており、今後もその傾向が続くと予測されます。

土砂災害から命を守るために、高知県においても、ハード・ソフト対策の両面から 「犠牲者ゼロ」の実現に向けた取組みを強化しています。

その啓発の一環として、<u>土砂災害まんがコンテストを開催することにより、県民の皆さまに、まんがを通じて土砂災害への理解と関心を深めていただき、土砂災害から事前に避難する意識の向上や住宅の安全対策など、土砂災害から命を守る取組みにつなげたいと考えています。</u>

土砂災害について、「知っていること」、「備えていること」など、皆さんの自由な発想とアイデアで、土砂災害に関する1枚まんがを描いてください。

応募作品は、高知県土砂災害防止啓発活動に活用させていただく予定です。 たくさんのご応募をお待ちしております。

#### 2. 募集内容

#### (1) 募集テーマ

土砂災害について、「知っていること」、「備えていること」であれば、どんな内容でも応募可能です。作品をご覧になった方が、土砂災害(がけ崩れ、土石流、地すべり等)について考えたり、早期避難や安全対策に取り組むきっかけとなるような幅広い作品を募集しています。

#### ※例えば、

- ・自分が体験したり、テレビ等で土砂災害のニュースを見て思ったこと。
- 学校の勉強や日常生活を通して、土砂災害について感じたこと。
- ・土砂災害から自分や家族の身を守ること(自助)、地域の人たちと助け合う こと(共助)の大切さについて考えたこと。 など

※土砂災害防止啓発冊子「<u>知っちゅう!備えちゅう!高知の土砂災害」</u>の内容も参考にしてください。

URL: https://www.pref.kochi.lg.jp/soshiki/170000/171501/

#### (2) 制作にあたっての注意点

- ①テーマに沿った 1 枚まんがを、 $\underline{B4}$  サイズ( $\underline{257}$  ミリ× $\underline{364}$  ミリ) 1 枚 で制作してください。コマの数や形、大きさ、配置は自由です。
- ②1人につき、何点でも応募可能です。
- ③カラー、モノクロは問いません。
- ④手書きの原稿をスキャニングしてデータ化するのも可とします。

#### 3. 応募方法

- ①**「まんが王国・土佐」サイト**〈https://mangaoukoku-tosa.jp/〉から応募する場合 JPEG、PNG のいずれかの形式で、1 ファイル 10MB 以内、RGB カラーで出力した データをページ下部にある「応募はこちらから」より応募してください。
- ②郵送もしくは持参にて応募する場合

まんが王国・土佐サイトから「知っちゅう?備えちゅう?土砂災害まんがコンテスト 作品応募用紙」をダウンロードし、必要事項を記載のうえ、作品の裏面に貼り付けて、当要項の最後に記載されている応募先に郵送もしくは持参してください。

- ※応募用紙の印刷が難しい場合は、用紙に記載されている必要事項を作品の裏面 に直接記入してください。
- ※未成年の方は、以下のいずれかの方法で応募してください。
  - ①教職員を通じ、可能な限り学校単位での応募に協力してください。
  - ②学校を通さずに応募する場合は、保護者を通じて応募してください。

### 4. 応募資格

どなたでも応募可能(プロ・アマ、国籍、学生・社会人、年齢等一切問いません)

### 5. 審査方法・受賞作品

- (1) 賞の区分は以下のとおりです。
  - 〇大賞 1 作品 賞金:10 万円
  - 〇優秀賞 4作品 賞金:5万円
  - 〇特別賞(ユニーク賞など) 若干数
    - ※入賞作品数は、応募状況等により変更する場合があります。
    - ※応募者全員にもれなく参加賞をプレゼントします。
- (2) 大賞、優秀賞、特別賞の審査について

主催者において審査を行い、受賞作品・大賞を決定します。

- ※小学生以下と、中学生以上の作品をそれぞれ分けて審査し、最終的に大賞を1作品決定します。
- (3) 受賞した作品は、高知県の啓発活動に活用させていただきます。
  - ※県が開催するイベント等でのパネル展示、新聞広告への掲載等を予定しています。
  - ※作品の著作権については、以下の応募規約をご確認ください。

#### 6. スケジュール

募集期間:令和6年6月1日(土)~令和6年9月30日(月)(予定)

※当日消印有効

結果発表:令和6年11月15日(金)(予定)

作品展示:令和7年2月20日(木)~令和7年3月5日(水)

(オーテピア高知図書館)

※スケジュールは前後する可能性があります。

#### 7. 応募規約

- 〇応募作品は第三者の著作権、肖像権等の権利を侵害するものでないこと。これらの 権利を侵害するものと認められる作品は、入賞決定後でも、入賞を取り消すことが あります。
  - ※<u>応募にあたり、高知県イメージキャラクター「くろしおくん」や、高知県防災キャラクター(じしんまん、つなみまん、たいさくくん等)は使用できません。</u>
- 〇未成年の応募者は、あらかじめ保護者の承諾をもらっていることを要件とします。
- ○受賞作品決定後、受賞者には、応募時に登録済みのメールアドレスへ連絡を行い、 住所や年齢等の個人情報の提供をいただきます。個人情報の提供ができない、連絡 がとれない等の応募者については、主催者は協議のうえ、この応募者を失格とし、 次点者を繰り上げることとします。
- 〇応募作品の著作権は、応募者に帰属します。ただし、以下の場合においては、応募 者はあらかじめ承諾するものとし、主催者に対して、著作者人格権を行使しないも のとします。

#### 【応募作品の著作権について応募者があらかじめ承諾するもの】

- ・主催者が発行する刊行物、広報物への掲載 (本事業の受託事業者が発行するものを含む)
- 主催者が主催する展覧会や主催者が認めた展覧会等への展示
- インターネット等電子メディアでの公開
- 〇主催者が収集した個人情報は、参加資格の確認・副賞等の送付などの本コンテスト を運営するための必要な範囲で使用させていただきます。
- 〇暴力的、誹謗中傷、差別の助長、卑猥、他人を不愉快にする作品などコンテストの 趣旨に反する作品は応募を無効とすることがあります。
- 〇応募者の不適切な行為により応募者本人や他の応募者に対し損害が生じた場合において、主催者は一切の責任を負いません。
- ○マスコミ等による取材がある場合は、主催者が応募者に取材等対応の可否を確認の うえ、応募者のメールアドレス等の情報を提供することとします。併せて、当該取 材等で生じた成果物等が、テレビ 放送、インターネット配信やホームページ掲載 等、大会の広報活動に使用される場合があります。

#### 8. 問合せ先・作品の応募先

〒780-8570 高知県高知市丸ノ内1丁目2番20号

高知県土木部防災砂防課 土砂災害対策推進担当 中川・竹内

TEL: 088-823-9847 FAX: 088-823-9539 E-mail: 171501@ken.pref.kochi.lg.jp